



GOVERNMENT OF GILGIT-BALTISTAN
BOARD OF ELEMENTARY EXAMINATION
GILGIT-BALTISTAN
No. BEEGB (G)-2(1) Exam (Secrecy)/2025
Gilgit, the 16th March, 2026

To,

The Deputy Director Education, Gilgit, Ghizer, Hunza, Nager , Diamer, Astore, Skardu, Ghanche, Shiger & Kharmang

Subject: REQUEST FOR DISSEMINATION AND IMPLEMENTATION OF SYLLABUS BREAK UP DOCUMENTS FROM GRADE 6 TO 8 FOR THE ACADEMIC SESSION 2026

As per past practice the BEEGB academic team in collaboration with CPLICs and the subject experts of SEDGB Baltistan and Gilgit Division has prepared syllabus break up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Considering the suggestions of the stakeholders of SEDGB the documents for this academic session will be disseminated class-wise, subject-wise and zone -wise separately to make them easily accessible for all stakeholders instead of sending all documents in a single file which becomes very bulky and cannot be downloaded easily.

In this regard, all the respected DDEs are requested to distribute the said documents among all stakeholders and ensure proper implementation in true letter and spirit please.

(Abdul Hamid)
Controller Board of Elementary
Examination Gilgit- Baltistan
Phone #: 05811-940888

Copy for Information to:

1. The Secretary SEDGB
2. The DG SEDGB
3. The Divisional Director Gilgit, Baltistan and Diamer- Astore
4. The Divisional Assistant Controllers BEEGB for Gilgit,Baltistan and Diamer-Astore

ACKNOWLEDGEMENT

The BEEGB Academic team extends its gratitude to the following subject experts of SEDGB for their cooperation in preparing the syllabus break-up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB				
Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB				
S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
1	English	Mr. Javed Iqbal CPLIC, TSDC	Mr. Mubarak Hussain CPLIC, TSDC	Ms. Afshan Nasir Instructor, CoE for Women Gilgit
2	Urdu	Ms. Sabika Khatoon SST, GHS Khomer Gilgit	Mr. Shakeel Hussain EST, BHS Minawer Gilgit	Nasir Abbas CPLIC, TSDC
3	Mathematics	Mr. Aziz Ahmad CPLIC, TSDC	Mr. Sajjad Hussain DD Finance & SE Maths, BEEGB	Mr. Dlair Shah Subject Expert (SE) Maths, BEEGB
4	Science	Mr. Asghar Ali CPLIC, TSDC	Mr. Abdul Bari DD Conduct & SE Science, BEEGB	Mr. Abdul Ghaffar AD Secrecy & SE Science, BEEGB
5	Islamiat	Mr. Nasir Hussain OT, BMS Jutal	Dr. Ikram uddin CPLIC, TSDC	Mr. Faqir Muhammad DD Admin and SE Islamiat, BEEGB
6	Geography	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB
7	History	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB

Facilitators: Ms. Memonna Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB

Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB

S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
8	Computer Science	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB	Mr. Shoukat Ali AD Conduct and SE, BEEGB	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB
9	Agriculture	Mr. Ghulam Rasool TGT, HS No.1 Skardu	Mr. Maqsood Hussain TG, BHS Keris	Mr. Tariq Hussain CPLIC, TSDC
10	Drawing	Kacho Sadaqat FP, BEEGB Office Skardu	Mr. Ali Muhammad TGT, BHS Keris	Mr. Khadim Hussain AD IT & SE, BEEGB
11	Home Economics	Ms. Siddiqa Batool EST, GHS Skardu	Ms. Amber Rehman EST, GHSS Kashrote Gilgit	Ms. Muneera Akhtar Instructor, CoE for Women Gilgit
12	Arabic	Mr. Abdul Aziz OT BHS No.1 Gilgit	Mr. Abdul Basit OT BHS Hatoon Ghizer	Mr. Qasim Iqbal OT BHS Konodass Gilgit



اسکیم آف سٹڈیز اور حاصلاتِ تعلیم کی بنیاد پر سلیبس کی تقسیم

جماعت ہشتم شدید گرم علاقے 2026



مضمون: اسلامیات

جماعت: ہشتم

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید گرم علاقے
اول	قرآن مجید و حدیث نبوی	الف ترجمہ قرآن ☆ سورة الزخرف قصہ سورة یوسف	1. سورة الزخرف کے نام اور معنی سے واقف ہو سکیں۔	✓			8 ایام	5 جنوری تا 13 جنوری
			2. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			3. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			✓		
			4. منتخب سورت کے مرکزی مضامین پر عمل پیرا ہو سکیں		✓			
			5. سورة یوسف میں بیان کردہ واقعہ سے واقف ہو سکیں۔			✓		
		ب حفظ قرآن	6. سورة البلد، سورة الشمس، سورة الیل، سورة الضحی، سورة الم نشرح			✓	5 ایام	14 جنوری تا 19 جنوری

20 جنوری تا 23 جنوری	4 ایام	✓		7. قرآنی دعائیں، کلمات طیبات، اسمائے حسنی	ج			
24 م جنوری تا 28 مارچ	4 ایام	✓		8. منتخب احادیث اور انکا ترجمہ	د، حدیث بنوی			
29 جنوری تا 2 فروری	4 ایام	✓		9. عافیت کی دعا، ہر معاملے میں حسن خاتمہ کی دعا، لباس پہنے کی دعا میزبان کے لیے دعا	ہ			
3 فروری تا 12 فروری	8 ایام	✓	✓	10. سورت الدخان والجاثیہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ الدخان و سورۃ الجاثیہ	ترجمۃ القرآن	اول	
			✓	11. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔				
			✓	12. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔				
		✓		13. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔				
13 فروری تا 19 فروری	6 ایام	✓	✓	14. عقیدہ تقدیر کے تصور اور اقسام کو سمجھ سکیں۔	تقدیر پر ایمان	ایمانیات و عبادات	دوم	
		✓		15. تعمیر سیرت میں عقیدہ تقدیر کے اثرات کا جائزہ لے سکیں۔				
			✓	16. عقیدہ تقدیر کی اہمیت کے بارے میں حدیث رسول ﷺ کو بیان کر سکیں۔				

20 فروری تا 2 مارچ	9 ایام		✓	17. آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	عقیدہ آخرت		
			✓	18. عقیدہ آخرت کے تصور و اہمیت کو سمجھ سکیں۔			
			✓	19. میزان، صراط اور اعمال کے حساب و کتاب کے مراحل کو بیان کر سکیں۔			
		✓		20. عقیدہ آخرت کی روشنی میں عملی زندگی گزارنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
			✓	21. حوض کوثر، شفاعت رسول ﷺ اور مقام محمود کے بارے میں جان سکیں۔			
3 مارچ تا 9 مارچ	6 ایام		✓	22. خشیت الہی اور فکر آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	خشیت الہی		
		✓		23. خشیت الہی و فکر آخرت کے ایمانی و روحانی اثرات کا جائزہ لے سکیں۔			
			✓	24. خشیت الہی کے بارے میں ایک آیت و ایک حدیث کا ترجمہ بیان کر سکیں۔			
10 مارچ تا 18 مارچ	8 ایام		✓	25. زکوٰۃ و عشر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	زکوٰۃ کی فضیلت		

						واہمیت		
				✓	26. زکوٰۃ کے بارے میں دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔			
				✓	27. زکوٰۃ کے مصارف جان سکیں۔			
			✓		28. زکوٰۃ کے معاشرتی فوائد بیان کر سکیں۔			
19 مارچ تا 28 مارچ	17 ایام			✓	29. حج و عمرے کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	حج اور اس کی عالمگیریت		
			✓		30. حج و عمرے میں فرق واضح کر سکیں۔			
			✓		31. حج کی اہمیت و فضیلت کے بارے میں دو آیات کا مفہوم بیان کر سکیں۔			
		✓			32. حج کے معاشرتی فوائد کا جائزہ لے سکیں۔			
30 مارچ تا 3 اپریل	15 ایام			✓	33. عبادات کے معنی و مفہوم سے آگاہ ہو سکیں۔	اسلامی عبادات کے تقاضے اور اثرات		

			✓	34. عبادت کی صورتوں سے آگاہ ہو سکیں۔			
			✓	35. عبادت کے اغراض و مقاصد کو سمجھ سکیں۔			
4 اپریل تا 13 اپریل	8 ایام		✓	36. سورۃ ق والذاریت کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ ق والذاریت	ترجمۃ القرآن	اول
			✓	37. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
			✓	38. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
			✓	39. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
14 اپریل تا 20 اپریل	6 ایام		✓	40. دعوت و تبلیغ کے سلسلے میں حضور اکرم ﷺ کے اقدامات کو جان سکیں۔	نبی کریم ﷺ کی دعوت کی عالم گیریت اور آفاقیت	سیرت طیبہ ﷺ	سوم
			✓	41. دعوت و تبلیغ کی حکمت عملی کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔			
21 اپریل تا 25 اپریل	5 ایام		✓	42. غزوہ خیبر کا پس منظر جان سکیں۔			
			✓	43. خیبر کی جغرافیائی اہمیت بیان کر سکیں۔			
			✓	44. غزوہ خیبر کے اثرات بیان کر سکیں۔			

26 اپریل تا 30 اپریل	4 ایام		✓	45. معرکہ موتہ کے اسباب کو جان سکیں۔	معرکہ موتہ		
			✓	46. معرکہ موتہ کے واقعات و معجزات تفصیل سے بیان کر سکیں۔			
			✓	47. معرکہ موتہ کے اثرات کے بارے میں جان سکیں۔			
2 مئی تا 6 مئی	4 ایام		✓	48. شمائل و خصائص کا مفہوم واضح کر سکیں۔	نبی کریم ﷺ کے شمائل و خصائص		
			✓	49. نبی ﷺ کے آداب مصافحہ کو جان سکیں۔			
			✓	50. نبی کریم ﷺ کے امتیازات کو سمجھ سکیں۔			
7 مئی تا 11 مئی	4 ایام		✓	51. عفت و پاکدامنی کے احکام کو سمجھ سکیں۔	نبی ﷺ کی معاشرتی تعلیمات		
			✓	52. محرم و غیر محرم رشتوں کے مفہوم کو سمجھ سکیں۔			
		✓		53. احکام ملاقات کو سمجھ کر عملی زندگی میں ان پر عمل پیرا ہو سکیں۔			
12 مئی تا 20 مئی	8 ایام		✓	54. سورۃ الطور و سورۃ النجم کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ الطور و سورۃ النجم	ترجمۃ القرآن	اول

21 مئی تا 25 مئی	14 ایام	✓	✓	55. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		
			✓	56. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔		
		✓		57. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔		
			✓	58. عدل و مساوات کی تعریف بیان کر سکیں۔	مساوات	اخلاق و آداب
			✓	59. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہل بیت اور صحابہ سے مساوات کی مثالیں تفصیل سے بیان کر سکیں۔		
		✓		60. انفرادی و اجتماعی زندگی میں مساوات کے اثرات سمجھ کر عملی زندگی میں اس پر عمل کر سکیں۔		
26 مئی تا 3 جون	15 ایام		✓	61. اخوت اسلامی اور اتحاد ملی کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	اخوت اسلامی اور	

چہارم

			✓		62. اخوت اسلامی کی ضرورت و اہمیت سمجھ سکیں۔	اتحاد ملی	
		✓			63. مسلمین جہان سے بچہتی کا اظہار کر سکیں۔		
4 جون تا 8 جون	4 ایام		✓		64. بدگمانی کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	بدگمانی	
		✓			65. بدگمانی سے متعلق دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔		
			✓		66. سیرت رسول و اہلبیت اور صحابہ کرام کی زندگی سے حسن ظن کی مثالیں بیان کر سکیں۔		
		✓			67. بدگمانی کے معاشرتی نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔		
9 جون تا 13 جون	5 ایام		✓		68. حرص و طمع کے معنی بیان کر سکیں۔	حرص و طمع	
			✓		69. حرص و طمع کے مذمت کے بارے میں تفصیل سے وضاحت کر سکیں۔		
			✓		70. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہلبیت کی روشنی میں قناعت کی مثالیں بیان کر سکیں۔		
		✓			71. عملی زندگی میں قناعت کو اپناتے ہوئے حرص سے اجتناب کے		

					فوائد بیان کر سکیں۔			
اول	ترجمہ القرآن	سورۃ القمرو سورۃ الرحمن	72. سورۃ القمرو سورۃ الرحمن کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	✓		8 ایام	15 جون تا 5 ستمبر	
			73. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔	✓				
			74. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			75. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔	✓		4 ایام	7 ستمبر تا 10 ستمبر	
پنجم	حسن معاملات و معاشرت	حقوق العباد	76. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی اہمیت سے بیان کر سکیں۔	✓				
			77. مریض کی عیادت کے آداب بیان کر سکیں۔	✓				
			78. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی فہرست بنا سکیں۔	✓				
			79. کسب حلال کا مفہوم جان سکیں۔	✓		4 ایام	11 ستمبر تا 15 ستمبر	
		خرید و فروخت کے آداب	80. احکام خرید و فروخت کی وضاحت کر سکیں۔	✓				

		✓			81. لین دین میں بے اعتدالی کے نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔			
		✓			82. لین دین میں اسلامی احکام پر عمل پیرا ہونے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			
16 ستمبر تا 28 ستمبر	5 ایام		✓		83. سورۃ الواقعہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ الواقعہ	ترجمہ القرآن	اول
			✓		84. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
				✓	85. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
			✓		86. منتخب سورت میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
29 ستمبر تا 12 اکتوبر	4 ایام			✓	87. امہات المؤمنین کی شخصیات سے آگاہ ہو سکیں۔	امہات المؤمنین	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	ششم

		✓			88. امہات المؤمنین کی سیرت و کردار اور ان کی دینی و علمی خدمات کی اہمیت کا جائزہ لے سکیں۔			
		✓			89. امہات المؤمنین کی سیرت کی روشنی میں زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
13 اکتوبر تا 17 اکتوبر	4 ایام		✓		90. امام حسینؑ کی حالات زندگی جان سکیں۔	امام حسینؑ		
			✓		91. امام حسینؑ کی سیرت و کردار بیان کر سکیں۔			
			✓		92. شہدائے کربلا کی بے مثال قربانی کے واقعات تفصیل سے بیان کر سکیں۔			
		✓			93. امام حسینؑ کے امتیازی خصوصیات کو روزمرہ زندگی میں اپنانے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			
18 اکتوبر تا 12 اکتوبر	4 ایام		✓		94. سبق میں مذکور صحابہ کرام کی حالات زندگی بیان سکیں۔	صحابہ کرام		
			✓		95. سبق صحابہ کرام میں مذکور صحابہ کی امتیازی خصوصیات بیان کر سکیں۔			
		✓			96. سبق میں مذکور صحابہ کرام سے محبت و احترام کا اظہار کر سکیں۔			

		✓			97. روزمرہ زندگی میں صحابہ کرام کی سیرت پر عمل کرنے کی اہمیت واضح کر سکیں۔			
13 اکتوبر تا 17 اکتوبر	5 ایام		✓		98. صوفیائے کرام کے اخلاق و صفات بیان کر سکیں۔	صوفیائے کرام		
			✓		99. اشاعت اسلام کے سلسلے میں صوفیائے کرام کی خدمات کا جائزہ لے سکیں۔			
			✓		100. صوفیائے کرام کی روشن سیرت کے مطابق عملی زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
19 اکتوبر تا 23 اکتوبر	5 ایام		✓		101. سبق، علماء و مفکرین رحمۃ علیہ میں مذکور علماء و مفکرین کے مختصر احوال جان سکیں۔	علماء و مفکرین رحمۃ علیہ		
			✓		102. سبق علماء و مفکرین رحمہ میں مذکور علماء و مفکرین کے اخلاق اور علمی کارناموں کو سمجھ سکیں۔			

124 اکتوبر تا 29 اکتوبر	5 ایام	✓			103. اسلام کو پھیلانے میں مسلم فاتحین کے کردار پر بحث کر سکیں۔	مسلم فاتحین		
		✓			104. مسلم فاتحین کی بہادری و عزم سے سبق لے کر اپنے اندر یہ اوصاف پیدا کریں۔			
130 اکتوبر تا 6 نومبر	7 ایام		✓		105. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	امر بالمعروف و نہی عن المنکر	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	ہفتم
			✓		106. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے احکام بیان کر سکیں۔			
			✓		107. مبلغ کی صفات اور تبلیغ کی شرائط کو سمجھ سکیں۔			
		✓			108. عملی زندگی میں امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے فوائد و ثمرات بیان کر سکیں۔			

مضمون:
اسلامیات

8 نومبر تا 16 نومبر	7 ایام			✓	109. ذرائع ابلاغ کا معنی و مفہوم کو جان سکیں۔	ذرائع ابلاغ		
			✓		110. دور حاضر میں ذرائع ابلاغ کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔			
			✓		111. روزمرہ زندگی میں ذرائع ابلاغ کا صحیح استعمال پر بحث کر سکیں۔			
	کل ایام تدریس: 193	30	44	37	111	کل حاصلات تعلم		

جدول نمبر ۱: تفہیمی سطحوں کے مطابق حاصلاتِ تعلیم کی تعداد

کل حاصلاتِ تعلیم	حاصلاتِ تعلیم کی تعداد			ذیلی عنوانات کی تعداد	عنوانات	عنوان نمبر
	اطلاق	سمجھنا	جاننا			
09	4	2	3	5	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1
26	5	9	12	7	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	2
18	2	9	7	6	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	3
18	5	8	5	5	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	4
11	4	5	2	3	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	5
22	9	7	6	7	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	6
07	1	4	2	2	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	7
111	30	44	37	35	کل تعداد	

جدول نمبر 2: امتحانی نقطہء نظر سے عنوانات کے مطابق سوالات اور نمبرات کی تقسیم

۱۔ ہر کثیر الانتخاب کا 1 نمبر ہوگا۔ 2۔ ہر مختصر سوال کے 3 نمبرات ہوں گے۔ 3۔ ہر تفصیلی سوال کے 7 نمبرات ہوں گے۔

نوٹ: سوالات اور نمبرات کی تقسیم مضمون کے حساب سے مختلف ہوگی۔

نمبر شمار	عنوانات	سوالات کی تقسیم		
		ERQS تفصیلی سوال	CRQS مختصر سوال	MCQS کثیر الانتخاب
1	سورت یوسف وسورت الزخرف اور قرآن مجید واحادیث نبویؐ	1	1	2
2	سورة الدخان وسورة الجاثية اور ایمانیات وعبادات	2	5	3
3	سورة ق والذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	1	4	3
4	سورة الطور وسورة النجم اور اخلاق و آداب	1	4	3
5	سورة القمر وسورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	-	4	2
6	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	1	5	5
7	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	-	3	2
6	کل تعداد	6	26	20

سوالات اور نمبرات کی تفصیل کا جدول

نمبر شمار	سوالات کے اقسام	پرچہ میں شامل کل سوالات کی تعداد	حل کرنے والے سوالات کی تعداد	حل کرنے والے سوالات کے نمبرات	کل نمبرات بشمول اضافی سوالات
1	MCQS کثیر الانتخاب	20	20	20	1x20=20
2	CRQs مختصر سوالات	13+13	13(100% choice)	39	3x13=39
3	ERQs تفصیلی سوالات	03+03	03(100% choice)	21	7x3=21
4	ناظرہ	20	--	20	20
	کل تعداد			100	100

Determining Marks/Weightage for a Specific Theme/Unit Islamiat 8

Sr No	Theme/Unit	No of SLOs in the Unit	Total No of SLOs of Subject	Weightage in % = No of SLOs in the Unit / Total No of SLOs of the Subject × 100	Weightage in Marks = Calculated Percentage in previous column X Total Marks including option(140) ÷ 100
1	Surah-Al-Yusuf , Surah -Az-Zukhruf and Quran Majeed u Ahadees Nabwi (SAW)	09	111	11.35%	12 Marks
2	Surah -Ad-Dukhan , Surah Al Jathiya and Imaniyat u Ibadat	26	111	32.79%	32 Marks
3	Surah Qaf, Sura Adh-dhariyat and Seerat Tayyiba	18	111	22.71%	22 Marks
4	Surah At-Tur , Surah An-Najam and Ikhlq u Aadab	18	111	22.71%	22 Marks
5	Surah Al-Qamar , Surah Ar-Rahman and Husna Mamilat u Mashirat	11	111	13.87%	14 Marks
6	SurahAl-Waqiah and Hidayat ka Sarchasmay aur Mashaheere Islam	22	111	27.75%	27 Marks
7	Islami Talimat aur Asar Hazir kay Taqazay	07	111	8.83%	11 Marks
	Total	111			140



GOVERNMENT OF GILGIT-BALTISTAN
BOARD OF ELEMENTARY EXAMINATION
GILGIT-BALTISTAN
No. BEEGB (G)-2(1) Exam (Secrecy)/2025
Gilgit, the 16th March, 2026

To,

The Deputy Director Education, Gilgit, Ghizer, Hunza, Nager , Diamer, Astore, Skardu, Ghanche, Shiger & Kharmang

Subject: REQUEST FOR DISSEMINATION AND IMPLEMENTATION OF SYLLABUS BREAK UP DOCUMENTS FROM GRADE 6 TO 8 FOR THE ACADEMIC SESSSION 2026

As per past practice the BEEGB academic team in collaboration with CPLICs and the subject experts of SEDGB Baltistan and Gilgit Division has prepared syllabus break up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Considering the suggestions of the stakeholders of SEDGB the documents for this academic session will be disseminated class-wise, subject-wise and zone -wise separately to make them easily accessible for all stakeholders instead of sending all documents in a single file which becomes very bulky and cannot be downloaded easily.

In this regard, all the respected DDEs are requested to distribute the said documents among all stakeholders and ensure proper implementation in true letter and spirit please.

(Abdul Hamid)
Controller Board of Elementary
Examination Gilgit- Baltistan
Phone #: 05811-940888

Copy for Information to:

1. The Secretary SEDGB
2. The DG SEDGB
3. The Divisional Director Gilgit, Baltistan and Diamer- Astore
4. The Divisional Assistant Controllers BEEGB for Gilgit,Baltistan and Diamer-Astore

ACKNOWLEDGEMENT

The BEEGB Academic team extends its gratitude to the following subject experts of SEDGB for their cooperation in preparing the syllabus break-up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB				
Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB				
S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
1	English	Mr. Javed Iqbal CPLIC, TSDC	Mr. Mubarak Hussain CPLIC, TSDC	Ms. Afshan Nasir Instructor, CoE for Women Gilgit
2	Urdu	Ms. Sabika Khatoon SST, GHS Khomer Gilgit	Mr. Shakeel Hussain EST, BHS Minawer Gilgit	Nasir Abbas CPLIC, TSDC
3	Mathematics	Mr. Aziz Ahmad CPLIC, TSDC	Mr. Sajjad Hussain DD Finance & SE Maths, BEEGB	Mr. Dlair Shah Subject Expert (SE) Maths, BEEGB
4	Science	Mr. Asghar Ali CPLIC, TSDC	Mr. Abdul Bari DD Conduct & SE Science, BEEGB	Mr. Abdul Ghaffar AD Secrecy & SE Science, BEEGB
5	Islamiat	Mr. Nasir Hussain OT, BMS Jutal	Dr. Ikram uddin CPLIC, TSDC	Mr. Faqir Muhammad DD Admin and SE Islamiat, BEEGB
6	Geography	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB
7	History	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB

Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB

S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
8	Computer Science	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB	Mr. Shoukat Ali AD Conduct and SE, BEEGB	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB
9	Agriculture	Mr. Ghulam Rasool TGT, HS No.1 Skardu	Mr. Maqsood Hussain TG, BHS Keris	Mr. Tariq Hussain CPLIC, TSDC
10	Drawing	Kacho Sadaqat FP, BEEGB Office Skardu	Mr. Ali Muhammad TGT, BHS Keris	Mr. Khadim Hussain AD IT & SE, BEEGB
11	Home Economics	Ms. Siddiqa Batool EST, GHS Skardu	Ms. Amber Rehman EST, GHSS Kashrote Gilgit	Ms. Muneera Akhtar Instructor, CoE for Women Gilgit
12	Arabic	Mr. Abdul Aziz OT BHS No.1 Gilgit	Mr. Abdul Basit OT BHS Hatoon Ghizer	Mr. Qasim Iqbal OT BHS Konodass Gilgit



اسکیم آف سٹڈیز اور حاصلاتِ تعلیم کی بنیاد پر سلیبس کی تقسیم



جماعت ہشتم شدید سرد علاقے 2026

مضمون: اسلامیات

جماعت: ہشتم

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
اول	قرآن مجید و حدیث نبوی	الف	1. سورت الزخرف کے نام اور معنی سے واقف ہو سکیں۔	✓			8 ایام	1 اپریل تا 9 اپریل
		ترجمہ قرآن	2. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
		☆ سورت الزخرف	3. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
		قصہ سورت یوسف	4. منتخب سورت کے مرکزی مضامین پر عمل پیرا ہو سکیں			✓		
			5. سورہ یوسف میں بیان کردہ واقعہ سے واقف ہو سکیں۔		✓			
		ب	6. سورۃ البلد، سورۃ الشمس، سورۃ الليل، سورۃ الضحی، سورۃ الم نشرح			✓	5 ایام	10 اپریل تا 15 اپریل
		ج	7. قرآنی دعائیں، کلمات طیبات، اسمائے حسنی		✓		4 ایام	16 اپریل تا 20 اپریل

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		عقیدہ آخرت	17. آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			8 ایام	18 مئی تا 26 مئی
			18. عقیدہ آخرت کے تصور و اہمیت کو سمجھ سکیں۔		✓			
			19. میزان، صراط اور اعمال کے حساب و کتاب کے مراحل کو بیان کر سکیں۔		✓			
			20. عقیدہ آخرت کی روشنی میں عملی زندگی گزارنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			✓		
			21. حوض کوثر، شفاعت رسول ﷺ اور مقام محمود کے بارے میں جان سکیں۔	✓				
		خشیت الہی	22. خشیت الہی اور فکر آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			6 ایام	30 مئی تا 5 جون
			23. خشیت الہی و فکر آخرت کے ایمانی و روحانی اثرات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			24. خشیت الہی کے بارے میں ایک آیت و ایک حدیث کا ترجمہ بیان کر سکیں۔	✓				

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		زکوٰۃ کی فضیلت واہمیت	25. زکوٰۃ و عشر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			8 ایام	6 جون تا 15 جون
			26. زکوٰۃ کے بارے میں دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔	✓				
			27. زکوٰۃ کے مصارف جان سکیں۔	✓				
			28. زکوٰۃ کے معاشرتی فوائد بیان کر سکیں۔		✓			
		حج اور اس کی عالمگیریت	29. حج و عمرے کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			6 ایام	15 جون تا 22 جون
			30. حج و عمرے میں فرق واضح کر سکیں۔		✓			
			31. حج کی اہمیت و فضیلت کے بارے میں دو آیات کا مفہوم بیان کر سکیں۔		✓			
			32. حج کے معاشرتی فوائد کا جائزہ لے سکیں۔			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		اسلامی عبادات کے تقاضے اور اثرات	33. عبادات کے معنی و مفہوم سے آگاہ ہو سکیں۔	✓			5 ایام	23 جون تا 30 جون
			34. عبادت کی صورتوں سے آگاہ ہو سکیں۔	✓				
			35. عبادت کے اغراض و مقاصد کو سمجھ سکیں۔		✓			
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ ق والذاریت	36. سورۃ ق والذاریت کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	1 جولائی تا 9 جولائی
			37. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			38. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			39. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			✓		
	سیرت طیبہ ﷺ	نبی کریم ﷺ کی دعوت کی عالم گیریت اور آفاقیت	40. دعوت و تبلیغ کے سلسلے میں حضور اکرم ﷺ کے اقدامات کو جان سکیں۔	✓			5 ایام	10 جولائی تا 15 جولائی
			41. دعوت و تبلیغ کی حکمت عملی کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		غزوہ خیبر	42. غزوہ خیبر کا پس منظر جان سکیں۔	✓			4 ایام	16 جولائی تا 20 جولائی
			43. خیبر کی جغرافیائی اہمیت بیان کر سکیں۔	✓				
			44. غزوہ خیبر کے اثرات بیان کر سکیں۔		✓			
		معرکہ موتہ	45. معرکہ موتہ کے اسباب کو جان سکیں۔	✓			4 ایام	21 جولائی تا 24 جولائی
			46. معرکہ موتہ کے واقعات و معجزات تفصیل سے بیان کر سکیں۔		✓			
			47. معرکہ موتہ کے اثرات کے بارے میں جان سکیں۔			✓		
		نبی کریم ﷺ کے شمائل و خصائص	48. شمائل و خصائص کا مفہوم واضح کر سکیں۔		✓		4 ایام	25 جولائی تا 29 جولائی
			49. نبی ﷺ کے آداب مصافحہ کو جان سکیں۔			✓		
			50. نبی کریم ﷺ کے امتیازات کو سمجھ سکیں۔		✓			
		نبی ﷺ کی معاشرتی تعلیمات	51. عفت و پاکدامنی کے احکام کو سمجھ سکیں۔		✓		4 ایام	30 جولائی تا 3 اگست
			52. محرم و غیر محرم رشتوں کے مفہوم کو سمجھ سکیں۔			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
			53. احکام ملاقات کو سمجھ کر عملی زندگی میں ان پر عمل پیرا ہو سکیں۔			✓		
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ الطور و سورۃ النجم	54. سورۃ الطور و سورۃ النجم کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	14 اگست تا 12 اگست
			55. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			56. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			57. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			✓		
چہارم	اخلاق و آداب	مساوات	58. عدل و مساوات کی تعریف بیان کر سکیں۔	✓			4 ایام	13 اگست تا 18 اگست

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے	
			59. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہل بیت اور صحابہ سے مساوات کی مثالیں تفصیل سے بیان کر سکیں۔		✓				
			60. انفرادی و اجتماعی زندگی میں مساوات کے اثرات سمجھ کر عملی زندگی میں اس پر عمل کر سکیں۔			✓			
	اخوت اسلامی اور اتحاد ملی		61. اخوت اسلامی اور اتحاد ملی کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			4 ایام	19 اگست تا 22 اگست	
			62. اخوت اسلامی کی ضرورت و اہمیت سمجھ سکیں۔		✓				
			63. مسلمین جہان سے یکجہتی کا اظہار کر سکیں۔			✓			
	بدگمانی		64. بدگمانی کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			4 ایام	24 اگست تا 27 اگست	
			65. بدگمانی سے متعلق دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔		✓				
			66. سیرت رسول و اہلبیت اور صحابہ کرام کی زندگی سے حسن ظن کی مثالیں بیان کر سکیں۔			✓			
			67. بدگمانی کے معاشرتی نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔						✓

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		حرص و طمع	68. حرص و طمع کے معنی بیان کر سکیں۔	✓			5 ایام	28 جولائی تا 2 ستمبر
			69. حرص و طمع کے مذمت کے بارے میں تفصیل سے وضاحت کر سکیں۔		✓			
			70. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہلبیت کی روشنی میں قناعت کی مثالیں بیان کر سکیں۔		✓			
			71. عملی زندگی میں قناعت کو اپناتے ہوئے حرص سے اجتناب کے فوائد بیان کر سکیں۔			✓		
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ القمرو سورۃ الرحمن	72. سورۃ القمرو سورۃ الرحمن کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	3 ستمبر تا 11 ستمبر
			73. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			74. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			✓		
			75. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			✓		
							4 ایام	12 ستمبر تا 16 ستمبر

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
پنجم	حسن معاملات و معاشرت	حقوق العباد	76. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی اہمیت سے بیان کر سکیں۔		✓			
			77. مریض کی عیادت کے آداب بیان کر سکیں۔		✓			
			78. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی فہرست بنا سکیں۔			✓		
		خرید و فروخت کے آداب	79. کسب حلال کا مفہوم جان سکیں۔	✓			4ایام	17 ستمبر تا 28 ستمبر
			80. احکام خرید و فروخت کی وضاحت کر سکیں۔		✓			
			81. لین دین میں بے اعتدالی کے نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			82. لین دین میں اسلامی احکام پر عمل پیرا ہونے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلات تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ الواقعہ	83. سورۃ الواقعہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		5 ایام	29 ستمبر تا 3 اکتوبر
			84. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			85. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			86. منتخب سورت میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔		✓			
ششم	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	امہات المؤمنین	87. امہات المؤمنین کی شخصیات سے آگاہ ہو سکیں۔	✓			4 ایام	15 اکتوبر تا 18 اکتوبر
			88. امہات المؤمنین کی سیرت و کردار اور ان کی دینی و علمی خدمات کی اہمیت کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			89. امہات المؤمنین کی سیرت کی روشنی میں زندگی بسر کرنے کی			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
			اہمیت پر بحث کر سکیں۔					
		امام حسینؑ	90. امام حسینؑ کی حالات زندگی جان سکیں۔	✓			4 ایام	9 اکتوبر تا 13 اکتوبر
			91. امام حسینؑ کی سیرت و کردار بیان کر سکیں۔		✓			
			92. شہدائے کربلا کی بے مثال قربانی کے واقعات تفصیل سے بیان کر سکیں۔		✓			
			93. امام حسینؑ کے امتیازی خصوصیات کو روزمرہ زندگی میں اپنانے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			✓		
		صحابہ کرام	94. سبق میں مذکور صحابہ کرام کی حالات زندگی بیان سکیں۔	✓			4 ایام	14 اکتوبر تا 17 اکتوبر
			95. سبق صحابہ کرام میں مذکور صحابہ کی امتیازی خصوصیات بیان کر سکیں۔	✓				
			96. سبق میں مذکور صحابہ کرام سے محبت و احترام کا اظہار کر سکیں۔			✓		
			97. روزمرہ زندگی میں صحابہ کرام کی سیرت پر عمل کرنے کی اہمیت			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
			واضح کر سکیں۔					
		صوفیائے کرام	98. صوفیائے کرام کے اخلاق و صفات بیان کر سکیں۔		✓		4 ایام	19 اکتوبر تا 22 اکتوبر
			99. اشاعتِ اسلام کے سلسلے میں صوفیائے کرام کی خدمات کا جائزہ لے سکیں۔		✓			
			100. صوفیائے کرام کی روشن سیرت کے مطابق عملی زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔		✓			
	علماء و مفکرینِ رحمۃ علیہ		101. سبق، علماء و مفکرینِ رحمۃ علیہ میں مذکور علماء و مفکرین کے مختصر احوال جان سکیں۔	✓			4 ایام	23 اکتوبر تا 27 اکتوبر
			102. سبق علماء و مفکرینِ رحمہ میں مذکور علماء و مفکرین کے اخلاق اور علمی کارناموں کو سمجھ سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلات تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
		مسلم فاتحین	103. اسلام کو پھیلانے میں مسلم فاتحین کے کردار پر بحث کر سکیں۔			✓	6 ایام	28 اکتوبر تا 3 نومبر
			104. مسلم فاتحین کی بہادری و عزم سے سبق لے کر اپنے اندر یہ اوصاف پیدا کریں۔			✓		
ہفتم	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	امر بالمعروف و نہی عن المنکر	105. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			5 ایام	4 نومبر تا 10 نومبر
			106. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے احکام بیان کر سکیں۔		✓			
			107. مبلغ کی صفات اور تبلیغ کی شرائط کو سمجھ سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	شدید سرد علاقے
			108. عملی زندگی میں امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے فوائد و ثمرات بیان کر سکیں۔			✓		
		ذرائع ابلاغ	109. ذرائع ابلاغ کا معنی و مفہوم کو جان سکیں۔	✓			5 ایام	11 نومبر تا 16 نومبر
			110. دور حاضر میں ذرائع ابلاغ کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔		✓			
			111. روزمرہ زندگی میں ذرائع ابلاغ کا صحیح استعمال پر بحث کر سکیں۔		✓			
			111	37	44	30	کل ایام تدریس: 183	
			کل حاصلاتِ تعلم					

جدول نمبر ۱: تفہیمی سطحوں کے مطابق حاصلاتِ تعلیم کی تعداد

عنوان نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات کی تعداد	حاصلاتِ تعلیم کی تعداد			کل حاصلاتِ تعلیم
			جاننا	سمجھنا	اطلاق	
1	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	5	3	2	4	09
2	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	7	12	9	5	26
3	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	6	7	9	2	18
4	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	5	5	8	5	18
5	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	3	2	5	4	11
6	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	7	6	7	9	22
7	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	2	2	4	1	07
	کل تعداد	35	37	44	30	111

جدول نمبر 2: امتحانی نقطہ نظر سے عنوانات کے مطابق سوالات اور نمبرات کی تقسیم

1۔ ہر کثیر الانتخاب کا 1 نمبر ہوگا۔ 2۔ ہر مختصر سوال کے 3 نمبرات ہوں گے۔ 3۔ ہر تفصیلی سوال کے 7 نمبرات ہوں گے۔
نوٹ: سوالات اور نمبرات کی تقسیم مضمون کے حساب سے مختلف ہوگی۔

نمبر شمار	عنوانات	سوالات کی تقسیم		
		ERQS تفصیلی سوال	CRQS مختصر سوال	MCQS کثیر الانتخاب
1	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1	1	2
2	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	2	5	3
3	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	1	4	3
4	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	1	4	3
5	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	-	4	2
6	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	1	5	5
7	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	-	3	2
6	کل تعداد	6	26	20

سوالات اور نمبرات کی تفصیل کا جدول

کل نمبرات بشمول اضافی سوالات	حل کرنے والے سوالات کے نمبرات	حل کرنے والے سوالات کی تعداد	پرچہ میں شامل کل سوالات کی تعداد	سوالات کے اقسام	نمبر شمار
1x20=20	20	20	20	MCQS کثیر الانتخاب	1
3x13=39	39	13(100% choice)	13+13	CRQs مختصر سوالات	2
7x3=21	21	03(100% choice)	03+03	ERQs تفصیلی سوالات	3
20	20	--	20	ناظرہ	4
100	100			کل تعداد	

Determining Marks/Weightage for a Specific Theme/Unit Islamiat 8

Sr No	Theme/Unit	No of SLOs in the Unit	Total No of SLOs of Subject	Weightage in % = No of SLOs in the Unit / Total No of SLOs of the Subject × 100	Weightage in Marks = Calculated Percentage in previous column X Total Marks including option(140) ÷ 100
1	Surah-Al-Yusuf , Surah -Az-Zukhruf and Quran Majeed u Ahadees Nabwi (SAW)	09	111	11.35%	12 Marks
2	Surah -Ad-Dukhan , Surah Al Jathiya and Imaniyat u Ibadat	26	111	32.79%	32 Marks
3	Surah Qaf, Sura Adh-dharyat and Seerat Tayyiba	18	111	22.71%	22 Marks
4	Surah At-Tur , Surah An-Najam and Ikhlaq u Aadab	18	111	22.71%	22 Marks
5	Surah Al-Qamar , Surah Ar-Rahman and Husna Mamilat u Mashirat	11	111	13.87%	14 Marks
6	SurahAl-Waqiah and Hidayat ka Sarchasmay aur Mashaheere Islam	22	111	27.75%	27 Marks
7	Islami Talimat aur Asar Hazir kay Taqazay	07	111	8.83%	11 Marks
	Total	111			140



**GOVERNMENT OF GILGIT-BALTISTAN
BOARD OF ELEMENTARY EXAMINATION
GILGIT-BALTISTAN
No. BEEGB (G)-2(1) Exam (Secrecy)/2025
Gilgit, the 16th March, 2026**

To,

The Deputy Director Education, Gilgit, Ghizer, Hunza, Nager , Diamer, Astore, Skardu, Ghanche, Shiger & Kharmang

Subject: REQUEST FOR DISSEMINATION AND IMPLEMENTATION OF SYLLABUS BREAK UP DOCUMENTS FROM GRADE 6 TO 8 FOR THE ACADEMIC SESSSION 2026

As per past practice the BEEGB academic team in collaboration with CPLICs and the subject experts of SEDGB Baltistan and Gilgit Division has prepared syllabus break up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Considering the suggestions of the stakeholders of SEDGB the documents for this academic session will be disseminated class-wise, subject-wise and zone -wise separately to make them easily accessible for all stakeholders instead of sending all documents in a single file which becomes very bulky and cannot be downloaded easily.

In this regard, all the respected DDEs are requested to distribute the said documents among all stakeholders and ensure proper implementation in true letter and spirit please.

**(Abdul Hamid)
Controller Board of Elementary
Examination Gilgit- Baltistan
Phone #: 05811-940888**

Copy for Information to:

1. The Secretary SEDGB
2. The DG SEDGB
3. The Divisional Director Gilgit, Baltistan and Diamer- Astore
4. The Divisional Assistant Controllers BEEGB for Gilgit,Baltistan and Diamer-Astore

ACKNOWLEDGEMENT

The BEEGB Academic team extends its gratitude to the following subject experts of SEDGB for their cooperation in preparing the syllabus break-up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB				
Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB				
S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
1	English	Mr. Javed Iqbal CPLIC, TSDC	Mr. Mubarak Hussain CPLIC, TSDC	Ms. Afshan Nasir Instructor, CoE for Women Gilgit
2	Urdu	Ms. Sabika Khatoon SST, GHS Khomer Gilgit	Mr. Shakeel Hussain EST, BHS Minawer Gilgit	Nasir Abbas CPLIC, TSDC
3	Mathematics	Mr. Aziz Ahmad CPLIC, TSDC	Mr. Sajjad Hussain DD Finance & SE Maths, BEEGB	Mr. Dlair Shah Subject Expert (SE) Maths, BEEGB
4	Science	Mr. Asghar Ali CPLIC, TSDC	Mr. Abdul Bari DD Conduct & SE Science, BEEGB	Mr. Abdul Ghaffar AD Secrecy & SE Science, BEEGB
5	Islamiyat	Mr. Nasir Hussain OT, BMS Jutal	Dr. Ikram uddin CPLIC, TSDC	Mr. Faqir Muhammad DD Admin and SE Islamiyat, BEEGB
6	Geography	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB

Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB

S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
7	History	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB
8	Computer Science	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB	Mr. Shoukat Ali AD Conduct and SE, BEEGB	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB
9	Agriculture	Mr. Ghulam Rasool TGT, HS No.1 Skardu	Mr. Maqsood Hussain TG, BHS Keris	Mr. Tariq Hussain CPLIC, TSDC
10	Drawing	Kacho Sadaqat FP, BEEGB Office Skardu	Mr. Ali Muhammad TGT, BHS Keris	Mr. Khadim Hussain AD IT & SE, BEEGB
11	Home Economics	Ms. Siddiqa Batool EST, GHS Skardu	Ms. Amber Rehman EST, GHSS Kashrote Gilgit	Ms. Muneera Akhtar Instructor, CoE for Women Gilgit
12	Arabic	Mr. Abdul Aziz OT BHS No.1 Gilgit	Mr. Abdul Basit OT BHS Hatoon Ghizer	Mr. Qasim Iqbal OT BHS Konodass Gilgit



اسکیم آف سٹڈیز اور حاصلاتِ تعلیم کی بنیاد پر سلیبس کی تقسیم
جماعت ہشتم گرم علاقے 2026



جماعت: ہشتم

مضمون: اسلامیات

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
اول	قرآن مجید و حدیث نبوی	الف ترجمہ قرآن ☆ سورۃ الزخرف قصہ سورۃ یوسف	1. سورۃ الزخرف کے نام اور معنی سے واقف ہو سکیں۔	✓			8 ایام	6 فروری تا 14 فروری
			2. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			3. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			✓		
			4. منتخب سورت کے مرکزی مضامین پر عمل پیرا ہو سکیں		✓			
			5. سورہ یوسف میں بیان کردہ واقعہ سے واقف ہو سکیں۔			✓		
		ب حفظ قرآن	6. سورۃ البلد، سورۃ الشمس، سورۃ الليل، سورۃ الضحیٰ، سورۃ الم نشرح			✓	5 ایام	16 فروری تا 20 فروری

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
		ج حفظ و ترجمہ قرآن	7. قرآنی دعائیں، کلمات طیبات، اسمائے حسنی		✓		4 ایام 21 فروری تا 25 فروری	
		د، حدیث نبوی	8. منتخب احادیث اور انکا ترجمہ			✓	4 ایام 26 مارچ تا 2 مارچ	
		ہ دعائیں	9. عافیت کی دعا، ہر معاملے میں حسن خاتمہ کی دعا، لباس پہنے کی دعا میزبان کے لیے دعا			✓	4 ایام 3 مارچ تا 6 مارچ	
اول	ترجمہ القرآن	سورۃ الدخان و سورۃ الجاثیہ	10. سورۃ الدخان و الجاثیہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام 7 مارچ تا 16 مارچ	
			11. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			12. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			13. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
دوم	ایمانیات و عبادات	تقدیر پر ایمان	سکیں۔				6 ایام	17 مارچ تا 25 مارچ
			14. عقیدہ تقدیر کے تصور اور اقسام کو سمجھ سکیں۔	✓				
			15. تعمیر سیرت میں عقیدہ تقدیر کے اثرات کا جائزہ لے سکیں۔	✓				
			16. عقیدہ تقدیر کی اہمیت کے بارے میں حدیث رسول ﷺ کو بیان کر سکیں۔		✓			
		عقیدہ آخرت	17. آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔				9 ایام	26 مارچ تا 4 اپریل
			18. عقیدہ آخرت کے تصور و اہمیت کو سمجھ سکیں۔	✓				
			19. میزان، صراط اور اعمال کے حساب و کتاب کے مراحل کو بیان کر سکیں۔	✓				
			20. عقیدہ آخرت کی روشنی میں عملی زندگی گزارنے کی	✓				

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			اہمیت پر بحث کر سکیں۔					
			21. حوض کوثر، شفاعت رسول ﷺ اور مقام محمود کے بارے میں جان سکیں۔	✓				
		خشیت الہی	22. خشیت الہی اور فکرِ آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			6 ایام	6 اپریل تا 11 اپریل
			23. خشیت الہی و فکرِ آخرت کے ایمانی و روحانی اثرات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			24. خشیت الہی کے بارے میں ایک آیت و ایک حدیث کا ترجمہ بیان کر سکیں۔	✓				
		زکوٰۃ کی فضیلت و اہمیت	25. زکوٰۃ و عشر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			8 ایام	13 اپریل تا 21 اپریل
			26. زکوٰۃ کے بارے میں دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔	✓				
			27. زکوٰۃ کے مصارف جان سکیں۔	✓				

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			28. زکوٰۃ کے معاشرتی فوائد بیان کر سکیں۔		✓			
		حج اور اس کی عالمگیریت	29. حج و عمرے کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			7 ایام	22 اپریل تا 29 اپریل
			30. حج و عمرے میں فرق واضح کر سکیں۔		✓			
			31. حج کی اہمیت و فضیلت کے بارے میں دو آیات کا مفہوم بیان کر سکیں۔		✓			
			32. حج کے معاشرتی فوائد کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
		اسلامی عبادات کے تقاضے اور اثرات	33. عبادات کے معنی و مفہوم سے آگاہ ہو سکیں۔	✓			5 ایام	30 اپریل تا 6 مئی
			34. عبادت کی صورتوں سے آگاہ ہو سکیں۔	✓				
			35. عبادت کے اغراض و مقاصد کو سمجھ سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ ق والذاریت	36. سورۃ ق والذاریت کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	7 مئی تا 15 مئی
			37. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			38. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			39. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔		✓			
سوم	سیرت طیبہ ﷺ	نبی کریم ﷺ کی دعوت کی عالم گیریت اور آفاقیت غزوہ خیبر	40. دعوت و تبلیغ کے سلسلے میں حضور اکرم ﷺ کے اقدامات کو جان سکیں۔	✓			16 ایام	16 مئی تا 22 مئی
			41. دعوت و تبلیغ کی حکمت عملی کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔		✓			
			42. غزوہ خیبر کا پس منظر جان سکیں۔	✓				
			43. خیبر کی جغرافیائی اہمیت بیان کر سکیں۔	✓				
			42. غزوہ خیبر کا پس منظر جان سکیں۔	✓			5 ایام	23 مئی تا 1 جون
			43. خیبر کی جغرافیائی اہمیت بیان کر سکیں۔	✓				

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			44. غزوہ خیبر کے اثرات بیان کر سکیں۔		✓			
		معرکہ موتہ	45. معرکہ موتہ کے اسباب کو جان سکیں۔	✓			4 ایام	2 جون تا 5 جون
			46. معرکہ موتہ کے واقعات و معجزات تفصیل سے بیان کر سکیں۔		✓			
			47. معرکہ موتہ کے اثرات کے بارے میں جان سکیں۔	✓				
		نبی کریم ﷺ کے شمائل و خصائص	48. شمائل وخصائص کا مفہوم واضح کر سکیں۔		✓		4 ایام	6 جون تا 10 جون
			49. نبی ﷺ کے آداب مصافحہ کو جان سکیں۔	✓				
			50. نبی کریم ﷺ کے امتیازات کو سمجھ سکیں۔		✓			
		نبی ﷺ کی معاشرتی تعلیمات	51. عفت و پاکدامنی کے احکام کو سمجھ سکیں۔		✓		4 ایام	11 جون تا 15 جون
			52. محرم و غیر محرم رشتوں کے مفہوم کو سمجھ سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			53. احکام ملاقات کو سمجھ کر عملی زندگی میں ان پر عمل پیرا ہو سکیں۔			✓		
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ الطور و سورۃ النجم	54. سورۃ الطور و سورۃ النجم کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	16 جون تا 24 جون
			55. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			56. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔		✓			
			57. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
چہارم	اخلاق و آداب	مساوات	58. عدل و مساوات کی تعریف بیان کر سکیں۔	✓			4 ایام	27 جون تا 13 اگست
			59. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہل بیت اور صحابہ سے مساوات کی مثالیں تفصیل سے بیان کر سکیں۔		✓			
			60. انفرادی و اجتماعی زندگی میں مساوات کے اثرات سمجھ کر عملی زندگی میں اس پر عمل کر سکیں۔			✓		
	اخوت اسلامی اور اتحاد ملی		61. اخوت اسلامی اور اتحاد ملی کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			5 ایام	15 اگست تا 20 اگست
			62. اخوت اسلامی کی ضرورت و اہمیت سمجھ سکیں۔		✓			
			63. مسلمین جہان سے بچھتی کا اظہار کر سکیں۔			✓		
			64. بدگمانی کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			4 ایام	21 اگست تا 25 اگست

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			65. بدگمانی سے متعلق دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔		✓			
			66. سیرت رسول و اہلبیت اور صحابہ کرام کی زندگی سے حسن ظن کی مثالیں بیان کر سکیں۔		✓			
			67. بدگمانی کے معاشرتی نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
		حرص و طمع	68. حرص و طمع کے معنی بیان کر سکیں۔	✓			15 ایام	26 اگست تا 31 اگست
			69. حرص و طمع کے مذمت کے بارے میں تفصیل سے وضاحت کر سکیں۔		✓			
			70. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہلبیت کی روشنی میں قناعت کی مثالیں بیان کر سکیں۔		✓			
			71. عملی زندگی میں قناعت کو اپناتے ہوئے حرص سے اجتناب کے فوائد بیان کر سکیں۔			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
اول	ترجمۃ القرآن	سورۃ القمر و سورۃ الرحمن	72. سورۃ القمر و سورۃ الرحمن کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		8 ایام	1 ستمبر تا 9 ستمبر
			73. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			74. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				
			75. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			✓	4 ایام	10 ستمبر تا 14 ستمبر
پنجم	حسن معاملات و معاشرت	حقوق العباد	76. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی اہمیت سے بیان کر سکیں۔		✓			
			77. مریض کی عیادت کے آداب بیان کر سکیں۔		✓			
			78. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی فہرست بنا سکیں۔			✓		
		خرید و فروخت کے آداب	79. کسب حلال کا مفہوم جان سکیں۔	✓			4 ایام	15 ستمبر تا 18 ستمبر

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			80. احکام خرید و فرخت کی وضاحت کر سکیں۔		✓			
			81. لین دین میں بے اعتمادی کے نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			82. لین دین میں اسلامی احکام پر عمل پیرا ہونے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			✓		
اول	ترجمہ القرآن	سورۃ الواقعہ	83. سورۃ الواقعہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں		✓		5 ایام	19 ستمبر تا 1 اکتوبر
			84. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔		✓			
			85. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	✓				

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			86. منتخب سورت میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔		✓		14 ایام	2 اکتوبر تا 6 اکتوبر
ششم	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	امہات المؤمنین	87. امہات المؤمنین کی شخصیات سے آگاہ ہو سکیں۔	✓				
			88. امہات المؤمنین کی سیرت و کردار اور ان کی دینی و علمی خدمات کی اہمیت کا جائزہ لے سکیں۔			✓		
			89. امہات المؤمنین کی سیرت کی روشنی میں زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			✓		
		امام حسینؑ	90. امام حسینؑ کی حالات زندگی جان سکیں۔	✓			14 ایام	17 اکتوبر تا 10 اکتوبر
			91. امام حسینؑ کی سیرت و کردار بیان کر سکیں۔		✓			
			92. شہدائے کربلا کی بے مثال قربانی کے واقعات تفصیل		✓			

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			سے بیان کر سکیں۔					
			93. امام حسینؑ کے امتیازی خصوصیات کو روزمرہ زندگی میں اپنانے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			✓		
		صحابہ کرام	94. سبق میں مذکور صحابہ کرام کی حالات زندگی بیان سکیں۔	✓			4 ایام	12 اکتوبر تا 15 اکتوبر
			95. سبق صحابہ کرام میں مذکور صحابہ کی امتیازی خصوصیات بیان کر سکیں۔	✓				
			96. سبق میں مذکور صحابہ کرام سے محبت و احترام کا اظہار کر سکیں۔			✓		
			97. روزمرہ زندگی میں صحابہ کرام کی سیرت پر عمل کرنے کی اہمیت واضح کر سکیں۔			✓		
		صوفیائے کرام	98. صوفیائے کرام کے اخلاق و صفات بیان کر سکیں۔		✓		4 ایام	16 اکتوبر 20

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			99. اشاعت اسلام کے سلسلے میں صوفیائے کرام کی خدمات کا جائزہ لے سکیں۔			✓		اکتوبر
			100. صوفیائے کرام کی روشن سیرت کے مطابق عملی زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			✓		
		علماء و مفکرین رحمۃ علیہ	101. سبق، علماء و مفکرین رحمۃ علیہ میں مذکور علماء و مفکرین کے مختصر احوال جان سکیں۔	✓			14 ایام	21 اکتوبر تا 24 اکتوبر
			102. سبق علماء و مفکرین رحمہ میں مذکور علماء و مفکرین کے اخلاق اور علمی کارناموں کو سمجھ سکیں۔		✓			
		مسلم فاتحین	103. اسلام کو پھیلانے میں مسلم فاتحین کے کردار پر بحث کر سکیں۔			✓	5 ایام	26 اکتوبر تا 30 اکتوبر

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
			104. مسلم فاتحین کی بہادری و عزم سے سبق لے کر اپنے اندر یہ اوصاف پیدا کریں۔			✓		
ہفتم	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	امر بالمعروف و نہی عن المنکر	105. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	✓			16 ایام	31 اکتوبر تا 6 نومبر
			106. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے احکام بیان کر سکیں۔		✓			
			107. مبلغ کی صفات اور تبلیغ کی شرائط کو سمجھ سکیں۔		✓			
			108. عملی زندگی میں امر بالمعروف و نہی عن المنکر کے فوائد و ثمرات بیان کر سکیں۔			✓		

باب نمبر	عنوانات	ذیلی عنوانات	حاصلاتِ تعلیم	جاننا / علم	سمجھنا / فہم	اطلاق / عمل	دورانیہ	گرم علاقے
		ذرائع ابلاغ	109. ذرائع ابلاغ کا معنی و مفہوم کو جان سکیں۔	✓			7 ایام	6 نومبر تا 16 نومبر
			110. دور حاضر میں ذرائع ابلاغ کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔		✓			
			111. روزمرہ زندگی میں ذرائع ابلاغ کا صحیح استعمال پر بحث کر سکیں۔		✓			
کل حاصلاتِ تعلیم			111	37	44	30	کل ایام تدریس: 189	

جدول نمبر ۱: تفہیمی سطحوں کے مطابق حاصلاتِ تعلم کی تعداد

کل حاصلاتِ تعلیم	حاصلاتِ تعلم کی تعداد			ذیلی عنوانات کی تعداد	عنوانات	عنوان نمبر
	اطلاق	سمجھنا	جاننا			
09	4	2	3	5	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1
26	5	9	12	7	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	2
18	2	9	7	6	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	3
18	5	8	5	5	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	4
11	4	5	2	3	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	5
22	9	7	6	7	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	6
07	1	4	2	2	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	7
111	30	44	37	35	کل تعداد	

جدول نمبر 2: امتحانی نقطہ نظر سے عنوانات کے مطابق سوالات اور نمبرات کی تقسیم

1- ہر کثیر الانتخاب کا 1 نمبر ہوگا۔ 2- ہر مختصر سوال کے 3 نمبرات ہوں گے۔ 3- ہر تفصیلی سوال کے 7 نمبرات ہوں گے۔

سوالات کی تقسیم			عنوانات	نمبر شمار
ERQS تفصیلی سوال	CRQS مختصر سوال	MCQS کثیر الانتخاب		
1	1	2	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1
2	5	3	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	2
1	4	3	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	3
1	4	3	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	4
-	4	2	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	5
1	5	5	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	6
-	3	2	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	7
6	26	20	کل تعداد	

نوٹ: سوالات اور نمبرات کی تقسیم مضمون کے حساب سے مختلف ہوگی۔

سوالات اور نمبرات کی تفصیل کا جدول

نمبر شمار	سوالات کے اقسام	پرچہ میں شامل کل سوالات کی تعداد	حل کرنے والے سوالات کی تعداد	حل کرنے والے سوالات کے نمبرات	کل نمبرات بشمول اضافی سوالات
1	MCQS کثیر الانتخاب	20	20	20	$1 \times 20 = 20$
2	CRQs مختصر سوالات	13+13	13(100% choice)	39	$3 \times 13 = 39$
3	ERQs تفصیلی سوالات	03+03	03(100% choice)	21	$7 \times 3 = 21$
4	ناظرہ	20	--	20	20
	کل تعداد			100	100

Determining Marks/Weightage for a Specific Theme/Unit Islamiat 8

Sr No	Theme/Unit	No of SLOs in the Unit	Total No of SLOs of Subject	Weightage in % = No of SLOs in the Unit / Total No of SLOs of the Subject × 100	Weightage in Marks = Calculated Percentage in previous column X Total Marks including option(140) ÷ 100
1	Surah-Al-Yusuf , Surah -Az-Zukhruf and Quran Majeed u Ahadees Nabwi (SAW)	09	111	11.35%	12 Marks
2	Surah -Ad-Dukhan , Surah Al Jathiya and Imaniyat u Ibadat	26	111	32.79%	32 Marks
3	Surah Qaf, Sura Adh-dharyiat and Seerat Tayyiba	18	111	22.71%	22 Marks
4	Surah At-Tur , Surah An-Najam and Ikhlaq u Aadab	18	111	22.71%	22 Marks
5	Surah Al-Qamar , Surah Ar-Rahman and Husna Mamilat u Mashirat	11	111	13.87%	14 Marks
6	SurahAl-Waqiah and Hidayat ka Sarchasmay aur Mashaheere Islam	22	111	27.75%	27 Marks
7	Islami Talimat aur Asar Hazir kay Taqazay	07	111	8.83%	11 Marks
	Total	111			140



GOVERNMENT OF GILGIT-BALTISTAN
BOARD OF ELEMENTARY EXAMINATION
GILGIT-BALTISTAN
No. BEEGB (G)-2(1) Exam (Secrecy)/2025
Gilgit, the 16th March, 2026

To,

The Deputy Director Education, Gilgit, Ghizer, Hunza, Nager , Diamer, Astore, Skardu, Ghanche, Shiger & Kharmang

Subject: REQUEST FOR DISSEMINATION AND IMPLEMENTATION OF SYLLABUS BREAK UP DOCUMENTS FROM GRADE 6 TO 8 FOR THE ACADEMIC SESSSION 2026

As per past practice the BEEGB academic team in collaboration with CPLICs and the subject experts of SEDGB Baltistan and Gilgit Division has prepared syllabus break up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Considering the suggestions of the stakeholders of SEDGB the documents for this academic session will be disseminated class-wise, subject-wise and zone -wise separately to make them easily accessible for all stakeholders instead of sending all documents in a single file which becomes very bulky and cannot be downloaded easily.

In this regard, all the respected DDEs are requested to distribute the said documents among all stakeholders and ensure proper implementation in true letter and spirit please.

(Abdul Hamid)
Controller Board of Elementary
Examination Gilgit- Baltistan
Phone #: 05811-940888

Copy for Information to:

1. The Secretary SEDGB
2. The DG SEDGB
3. The Divisional Director Gilgit, Baltistan and Diamer- Astore
4. The Divisional Assistant Controllers BEEGB for Gilgit,Baltistan and Diamer-Astore

ACKNOWLEDGEMENT

The BEEGB Academic team extends its gratitude to the following subject experts of SEDGB for their cooperation in preparing the syllabus break-up documents from Grade 6 to 8 for the academic session 2026.

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB				
Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB				
S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
1	English	Mr. Javed Iqbal CPLIC, TSDC	Mr. Mubarak Hussain CPLIC, TSDC	Ms. Afshan Nasir Instructor, CoE for Women Gilgit
2	Urdu	Ms. Sabika Khatoon SST, GHS Khomer Gilgit	Mr. Shakeel Hussain EST,BHS Minawer Gilgit	Nasir Abbas CPLIC, TSDC
3	Mathematics	Mr. Aziz Ahmad CPLIC, TSDC	Mr. Sajjad Hussain DD Finance & SE Maths, BEEGB	Mr. Dlair Shah Subject Expert (SE) Maths, BEEGB
4	Science	Mr. Asghar Ali CPLIC, TSDC	Mr. Abdul Bari DD Conduct & SE Science, BEEGB	Mr. Abdul Ghaffar AD Secrecy & SE Science,BEEGB
5	Islamiat	Mr. Nasir Hussain OT, BMS Jutal	Dr. Ikram uddin CPLIC, TSDC	Mr. Faqir Muhammad DD Admin and SE Islamiat, BEEGB
6	Geography	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB

Facilitators: Ms. Memona Abbas Dy. Controller BEEGB & Ms. Zareen Taj DD Research and Secrecy BEEGB

Technical Support : Mr. Akbar Ali DD IT BEEGB

S.No	Subject	Grade 6	Grade 7	Grade 8
7	History	Ms. Shamama Kosar Edu. Fellow, GHS Skardu	Mr. Imtiaz Ahmad CPLIC, TSDC	Hafiz Sardar SE and IT Assistant, BEEGB
8	Computer Science	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB	Mr. Shoukat Ali AD Conduct and SE, BEEGB	Ms. Nida Shaheen IT Expert, BEEGB
9	Agriculture	Mr. Ghulam Rasool TGT, HS No.1 Skardu	Mr. Maqsood Hussain TG, BHS Keris	Mr. Tariq Hussain CPLIC, TSDC
10	Drawing	Kacho Sadaqat FP, BEEGB Office Skardu	Mr. Ali Muhammad TGT, BHS Keris	Mr. Khadim Hussain AD IT & SE, BEEGB
11	Home Economics	Ms. Siddiqa Batool EST, GHS Skardu	Ms. Amber Rehman EST, GHSS Kashrote Gilgit	Ms. Muneera Akhtar Instructor, CoE for Women Gilgit
12	Arabic	Mr. Abdul Aziz OT BHS No.1 Gilgit	Mr. Abdul Basit OT BHS Hatoon Ghizer	Mr. Qasim Iqbal OT BHS Konodass Gilgit



اسکیم آف سٹڈیز اور حاصلاتِ تعلیم کی بنیاد پر سلیبس کی تقسیم
جماعت ہشتم سرد علاقے 2026



جماعت: ہشتم

مضمون: اسلامیات

سرد علاقے	دورانیہ	اطلاق / عمل	سمجھنا / فہم	جاننا / علم	حاصلاتِ تعلیم	ذیلی عنوانات	عنوانات	باب نمبر
2 مارچ تا 10 مارچ	8 ایام			✓	1. سورت الزخرف کے نام اور معنی سے واقف ہو سکیں۔	الف	قرآن مجید و حدیث نبویؐ	اول
			✓		2. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔	ترجمہ قرآن		
				✓	3. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔	☆ سورۃ الزخرف		
		✓			4. منتخب سورت کے مرکزی مضامین پر عمل پیرا ہو سکیں۔	قصہ سورۃ یوسف		
				✓	5. سورۃ یوسف میں بیان کردہ واقعہ سے واقف ہو سکیں۔			
11 مارچ تا 16 مارچ	5 ایام	✓			6. سورۃ البلد، سورۃ الشمس، سورۃ الیل، سورۃ الضحیٰ، سورۃ الم نشرح	ب		

						حفظ قرآن		
17 مارچ تا 204 مارچ	4 ایام	✓			7. قرآنی دعائیں، کلمات طیبات، اسمائے حسنی	ج حفظ و ترجمہ قرآن		
24 مارچ تا 27 مارچ	4 ایام	✓			8. منتخب احادیث اور انکا ترجمہ	د، حدیث نبوی		
28 مارچ 1 اپریل	4 ایام	✓			9. عافیت کی دعا، ہر معاملے میں حسن خاتمہ کی دعا، لباس پہنے کی دعا میزبان کے لیے دعا	ہ دعائیں		
12 اپریل تا 10 اپریل	8 ایام	✓	✓		10. سورت الدخان والجاثیہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورة الدخان وسورة الجاثیہ	ترجمہ القرآن	اول
			✓		11. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
				✓	12. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
		✓			13. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
	6 ایام		✓		14. عقیدہ تقدیر کے تصور اور اقسام کو سمجھ سکیں۔	تقدیر پر ایمان	ایمانیات و عبادات	

11 اپریل تا 17 اپریل		✓			15. تعمیر سیرت میں عقیدہ تقدیر کے اثرات کا جائزہ لے سکیں۔			دوم
				✓	16. عقیدہ تقدیر کی اہمیت کے بارے میں حدیث رسول ﷺ کو بیان کر سکیں۔			
18 اپریل تا 28 اپریل	9 ایام			✓	17. آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	عقیدہ آخرت		
		✓			18. عقیدہ آخرت کے تصور و اہمیت کو سمجھ سکیں۔			
		✓			19. میزان، صراط اور اعمال کے حساب و کتاب کے مراحل کو بیان کر سکیں۔			
		✓			20. عقیدہ آخرت کی روشنی میں عملی زندگی گزارنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
				✓	21. حوض کوثر، شفاعت رسول ﷺ اور مقام محمود کے بارے میں جان سکیں۔			
29 اپریل 5 مئی	6 ایام			✓	22. خشیت الہی اور فکر آخرت کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	خشیت الہی		
		✓			23. خشیت الہی و فکر آخرت کے ایمانی و روحانی اثرات کا جائزہ لے			

					سکیں۔			
			✓		24. خشیت الہی کے بارے میں ایک آیت و ایک حدیث کا ترجمہ بیان کر سکیں۔			
6 مئی تا 14 مئی	8 ایام		✓		25. زکوٰۃ و عشر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	زکوٰۃ کی فضیلت و اہمیت		
			✓		26. زکوٰۃ کے بارے میں دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔			
			✓		27. زکوٰۃ کے مصارف جان سکیں۔			
			✓		28. زکوٰۃ کے معاشرتی فوائد بیان کر سکیں۔			
15 مئی تا 22 مئی	7 ایام		✓		29. حج و عمرے کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	حج اور اس کی عالمگیریت		
			✓		30. حج و عمرے میں فرق واضح کر سکیں۔			
			✓		31. حج کی اہمیت و فضیلت کے بارے میں دو آیات کا مفہوم بیان کر سکیں۔			
		✓			32. حج کے معاشرتی فوائد کا جائزہ لے سکیں۔			

23 مئی 1 جون	5 ایام		✓	33. عبادات کے معنی و مفہوم سے آگاہ ہو سکیں۔	اسلامی عبادات کے تقاضے اور اثرات		
			✓	34. عبادت کی صورتوں سے آگاہ ہو سکیں۔			
		✓		35. عبادت کے اغراض و مقاصد کو سمجھ سکیں۔			
2 جون تا 10 جون	8 ایام	✓		36. سورۃ ق والذاریت کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ ق والذاریت	ترجمۃ القرآن	اول
		✓		37. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
			✓	38. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
		✓		39. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
11 جون تا 17 جون	6 ایام		✓	40. دعوت و تبلیغ کے سلسلے میں حضور اکرم ﷺ کے اقدامات کو جان سکیں۔	نبی کریم ﷺ کی دعوت کی عالم گیریت اور آفاقیت	سیرت طیبہ ﷺ	سوم
		✓		41. دعوت و تبلیغ کی حکمت عملی کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔	غزوہ خیبر		
18 جون تا 23	5 ایام		✓	42. غزوہ خیبر کا پس منظر جان سکیں۔			

جون			✓	43. خیبر کی جغرافیائی اہمیت بیان کر سکیں۔		
		✓		44. غزوہ خیبر کے اثرات بیان کر سکیں۔		
24 جون تا 30 جون	4 ایام		✓	45. معرکہ موتہ کے اسباب کو جان سکیں۔	معرکہ موتہ	
		✓		46. معرکہ موتہ کے واقعات و معجزات تفصیل سے بیان کر سکیں۔		
			✓	47. معرکہ موتہ کے اثرات کے بارے میں جان سکیں۔		
1 جولائی تا 4 جولائی	4 ایام	✓		48. شمائل و خصائص کا مفہوم واضح کر سکیں۔	نبی کریم ﷺ کے شمائل و خصائص	
			✓	49. نبی ﷺ کے آداب مصافحہ کو جان سکیں۔		
		✓		50. نبی کریم ﷺ کے امتیازات کو سمجھ سکیں۔		
6 جولائی تا 9 جولائی	4 ایام	✓		51. عفت و پاکدامنی کے احکام کو سمجھ سکیں۔	نبی ﷺ کی معاشرتی تعلیمات	
		✓		52. محرم و غیر محرم رشتوں کے مفہوم کو سمجھ سکیں۔		
		✓		53. احکام ملاقات کو سمجھ کر عملی زندگی میں ان پر عمل پیرا ہو سکیں۔		

10 جولائی تا 18 جولائی	8 ایام	✓	54. سورة الطور وسورة النجم کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورة الطور وسورة النجم	ترجمة القرآن	اول
		✓	55. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
		✓	56. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
		✓	57. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
20 جولائی تا 12 اگست	4 ایام	✓	58. عدل و مساوات کی تعریف بیان کر سکیں۔	مساوات	اخلاق و آداب	چہارم
		✓	59. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہل بیت اور صحابہ سے مساوات کی مثالیں تفصیل سے بیان کر سکیں۔			

		✓			60. انفرادی و اجتماعی زندگی میں مساوات کے اثرات سمجھ کر عملی زندگی میں اس پر عمل کر سکیں۔		
13 اگست تا 19 اگست	5 ایام		✓		61. اخوت اسلامی اور اتحاد ملی کے معنی و مفہوم جان سکیں۔	اخوت اسلامی اور اتحاد ملی	
		✓			62. اخوت اسلامی کی ضرورت و اہمیت سمجھ سکیں۔		
		✓			63. مسلمین جہان سے یکجہتی کا اظہار کر سکیں۔		
20 اگست تا 24 اگست	4 ایام		✓		64. بدگمانی کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	بدگمانی	
		✓			65. بدگمانی سے متعلق دو آیات کا ترجمہ بیان کر سکیں۔		
		✓			66. سیرت رسول و اہلبیت اور صحابہ کرام کی زندگی سے حسن ظن کی مثالیں بیان کر سکیں۔		
		✓			67. بدگمانی کے معاشرتی نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔		
25 اگست تا 29 اگست	5 ایام		✓		68. حرص و طمع کے معنی بیان کر سکیں۔	حرص و طمع	
		✓			69. حرص و طمع کے مذمت کے بارے میں تفصیل سے وضاحت کر		

					سکیں۔			
			✓		70. اسوہ نبوی ﷺ، سیرت اہلبیت کی روشنی میں قناعت کی مثالیں بیان کر سکیں۔			
		✓			71. عملی زندگی میں قناعت کو اپناتے ہوئے حرص سے اجتناب کے فوائد بیان کر سکیں۔			
31 اگست تا 8 ستمبر	8 ایام		✓		72. سورۃ القمر و سورۃ الرحمن کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں	سورۃ القمر و سورۃ الرحمن	ترجمۃ القرآن	اول
			✓		73. منتخب سورتوں کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			
				✓	74. منتخب سورتوں کے مشکل الفاظ کے معنی بتا سکیں۔			
		✓			75. منتخب سورتوں میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
9 ستمبر تا 12 ستمبر	4 ایام		✓		76. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی اہمیت سے بیان کر سکیں۔	حقوق العباد	حسن معاملات و معاشرت	پنجم
			✓		77. مریض کی عیادت کے آداب بیان کر سکیں۔			
		✓			78. مریض، معذور اور یتیم کے حقوق کی فہرست بنا سکیں۔			

14 ستمبر تا 17 ستمبر	4 ایام			✓	79. کسب حلال کا مفہوم جان سکیں۔	خرید و فروخت کے آداب		
			✓		80. احکام خرید و فروخت کی وضاحت کر سکیں۔			
		✓			81. لین دین میں بے اعتدالی کے نقصانات کا جائزہ لے سکیں۔			
		✓			82. لین دین میں اسلامی احکام پر عمل پیرا ہونے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			
18 ستمبر تا 30 ستمبر	5 ایام		✓		سورۃ الواقعہ	ترجمۃ القرآن	اول	
			✓		83. سورۃ الواقعہ کے نام اور بنیادی معلومات کو سمجھ سکیں			
			✓		84. منتخب سورت کا با محاورہ اردو ترجمہ کر سکیں۔			

1 اکتوبر تا 5 اکتوبر	14 یام		✓	85. منتخب سورت کے مشکل الفاظ کے معنی بتائیں۔			
			✓	86. منتخب سورت میں اہم بیان کردہ واقعات بیان کر سکیں۔			
			✓	87. اہمات المؤمنین کی شخصیات سے آگاہ ہو سکیں۔	اہمات المؤمنین	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	ششم
		✓		88. اہمات المؤمنین کی سیرت و کردار اور ان کی دینی و علمی خدمات کی اہمیت کا جائزہ لے سکیں۔			
		✓		89. اہمات المؤمنین کی سیرت کی روشنی میں زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
6 اکتوبر تا 9 اکتوبر	14 یام		✓	90. امام حسینؑ کی حالات زندگی جان سکیں۔	امام حسینؑ		
			✓	91. امام حسینؑ کی سیرت و کردار بیان کر سکیں۔			
			✓	92. شہدائے کربلا کی بے مثال قربانی کے واقعات تفصیل سے بیان کر سکیں۔			

		✓			93. امام حسینؑ کے امتیازی خصوصیات کو روزمرہ زندگی میں اپنانے کی اہمیت بیان کر سکیں۔			
10 اکتوبر تا 14 اکتوبر	4 ایام		✓		94. سبق میں مذکور صحابہ کرام کی حالات زندگی بیان سکیں۔	صحابہ کرام		
			✓		95. سبق صحابہ کرام میں مذکور صحابہ کی امتیازی خصوصیات بیان کر سکیں۔			
		✓			96. سبق میں مذکور صحابہ کرام سے محبت و احترام کا اظہار کر سکیں۔			
		✓			97. روزمرہ زندگی میں صحابہ کرام کی سیرت پر عمل کرنے کی اہمیت واضح کر سکیں۔			
15 اکتوبر تا 19 اکتوبر	4 ایام		✓		98. صوفیائے کرام کے اخلاق و صفات بیان کر سکیں۔	صوفیائے کرام		
		✓			99. اشاعت اسلام کے سلسلے میں صوفیائے کرام کی خدمات کا جائزہ لے سکیں۔			

		✓			100. صوفیائے کرام کی روشن سیرت کے مطابق عملی زندگی بسر کرنے کی اہمیت پر بحث کر سکیں۔			
20 اکتوبر تا 23 اکتوبر	14 یام		✓		101. سبق، علماء و مفکرین رحمۃ علیہ میں مذکور علماء و مفکرین کے مختصر احوال جان سکیں۔	علماء و مفکرین رحمۃ علیہ		
			✓		102. سبق علماء و مفکرین رحمہ میں مذکور علماء و مفکرین کے اخلاق اور علمی کارناموں کو سمجھ سکیں۔			
24 اکتوبر تا 29 اکتوبر	15 یام	✓			103. اسلام کو پھیلانے میں مسلم فاتحین کے کردار پر بحث کر سکیں۔	مسلم فاتحین		
		✓			104. مسلم فاتحین کی بہادری و عزم سے سبق لے کر اپنے اندر یہ اوصاف پیدا کریں۔			
30 اکتوبر تا 5	16 یام		✓		105. امر بالمعروف و نہی عن المنکر کا معنی و مفہوم جان سکیں۔	امر بالمعروف	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے	ہفتم

نومبر					ونہی عن المتکر	تقاضے	
		✓			106. امر بالمعروف و نہی عن المتکر کے احکام بیان کر سکیں۔		
		✓			107. مبلغ کی صفات اور تبلیغ کی شرائط کو سمجھ سکیں۔		
		✓			108. عملی زندگی میں امر بالمعروف و نہی عن المتکر کے فوائد و ثمرات بیان کر سکیں۔		
6 نومبر تا 15 نومبر	7 ایام		✓		109. ذرائع ابلاغ کا معنی و مفہوم کو جان سکیں۔	ذرائع ابلاغ	
		✓			110. دور حاضر میں ذرائع ابلاغ کی اہمیت کو سمجھ سکیں۔		

			✓		111. روزمرہ زندگی میں ذرائع ابلاغ کا صحیح استعمال پر بحث کر سکیں۔			
	کل ایام تدریس : 189	30	44	37	111	کل حاصلاتِ تعلم		

جدول نمبر ۱: تفہیمی سطحوں کے مطابق حاصلاتِ تعلم کی تعداد

کل حاصلاتِ تعلیم	حاصلاتِ تعلم کی تعداد			ذیلی عنوانات کی تعداد	عنوانات	عنوان نمبر
	اطلاق	سمجھنا	جاننا			
09	4	2	3	5	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1
26	5	9	12	7	سورة الدخان و سورة الباقیة اور ایمانیات و عبادات	2
18	2	9	7	6	سورة ق و الذاریة اور سیرت طیبہ ﷺ	3
18	5	8	5	5	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	4
11	4	5	2	3	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	5
22	9	7	6	7	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	6
07	1	4	2	2	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	7
111	30	44	37	35	کل تعداد	

جدول نمبر 2: امتحانی نقطہ نظر سے عنوانات کے مطابق سوالات اور نمبرات کی تقسیم

۱۔ ہر کثیر الانتخاب کا 1 نمبر ہوگا۔ 2۔ ہر مختصر سوال کے 3 نمبرات ہوں گے۔ 3۔ ہر تفصیلی سوال کے 7 نمبرات ہوں گے۔
نوٹ: سوالات اور نمبرات کی تقسیم مضمون کے حساب سے مختلف ہوگی۔

نمبر شمار	عنوانات	سوالات کی تقسیم		
		ERQS تفصیلی سوال	CRQS مختصر سوال	MCQS کثیر الانتخاب
1	سورت یوسف و سورت الزخرف اور قرآن مجید و احادیث نبویؐ	1	1	2
2	سورة الدخان و سورة الجاثية اور ایمانیات و عبادات	2	5	3
3	سورة ق و الذاریت اور سیرت طیبہ ﷺ	1	4	3
4	سورة الطور و سورة النجم اور اخلاق و آداب	1	4	3
5	سورة القمر و سورة الرحمن اور حسن معاملات و معاشرت	-	4	2
6	سورة الواقعة اور ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام	1	5	5
7	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	-	3	2

سوالات کی تقسیم			عنوانات	نمبر شمار
ERQS تفصیلی سوال	CRQS مختصر سوال	MCQS کثیر الانتخاب		
6	26	20	کل تعداد	

سوالات اور نمبرات کی تفصیل کا جدول

کل نمبرات بشمول اضافی سوالات	حل کرنے والے سوالات کے نمبرات	حل کرنے والے سوالات کی تعداد	پرچہ میں شامل کل سوالات کی تعداد	سوالات کے اقسام	نمبر شمار
1x20=20	20	20	20	MCQS کثیر الانتخاب	1
3x13=39	39	13(100% choice)	13+13	CRQs مختصر سوالات	2
7x3=21	21	03(100% choice)	03+03	ERQs تفصیلی سوالات	3
20	20	--	20	ناظرہ	4
100	100			کل تعداد	

Determining Marks/Weightage for a Specific Theme/Unit Islamiat 8

Sr No	Theme/Unit	No of SLOs in the Unit	Total No of SLOs of Subject	Weightage in % = No of SLOs in the Unit / Total No of SLOs of the Subject × 100	Weightage in Marks = Calculated Percentage in previous column X Total Marks including option(140) ÷ 100
1	Surah-Al-Yusuf , Surah -Az-Zukhruf and Quran Majeed u Ahadees Nabwi (SAW)	09	111	11.35%	12 Marks
2	Surah -Ad-Dukhan , Surah Al Jathiya and Imaniyat u Ibadat	26	111	32.79%	32 Marks
3	Surah Qaf, Sura Adh-dhariyat and Seerat Tayyiba	18	111	22.71%	22 Marks
4	Surah At-Tur , Surah An-Najam and Ikhlāq u Aadab	18	111	22.71%	22 Marks
5	Surah Al-Qamar , Surah Ar-Rahman and Husna Mamilat u Mashirat	11	111	13.87%	14 Marks
6	SurahAl-Waqiah and Hidayat ka Sarchasmay aur Mashaheere Islam	22	111	27.75%	27 Marks
7	Islami Talimat aur Asar Hazir kay Taqazay	07	111	8.83%	11 Marks
	Total	111			140